Asıl adı olan Mehmed Es'ad olan Şeyh Gâlib'e ismini dedesi Kûçek Mehmed Dede ile Konya Âsitânesi postnişini Ebubekir Çelebi bizzat vermiştir. Daha doğmadan oğluna müjdeyi veren dedesi Kûçek Mehmed Dede, doğacak torununun hatırını hoş tutmasını Mustafa Reşid Efendi'ye tembih etmiştir.²³ Yenikapı Mevlevîhânesi yakınındaki bir evde 1171/1757'de dünyaya gelen Gâlib'in doğumuna *eser-i aşk* ve *cezbetullah* lafızlarının tarih düşürülmesi, aşk dairesinde yaşanan kısa ama "câzib" bir ömür için oldukça anlamlıdır. Nitekim şairin kendisi "aşk" redifli gazelinde hayatının aşk hamuruyla yoğrulduğu için türlü dertlere ducâr olduğunu anlatmış ve doğumunun ebced değerine telmih yapmıştır:

Son araştırmalara göre Şeyh Gâlib'e Es'ad mahlasını Hoca Neş'et vermemiştir, şairin yeni kullanmaya başladığı bu mahlası Hoca Neş'et *Mahlasnâme*'sinde tebrik etmiştir. Şiirlerinin kronolojik sırasına bakılırsa Gâlib, Hoca Neş'et'in meclisine iştirak etmeye başladığı 1192 / 1778 tarihinden önce Es'ad mahlasıyla şiirler yazıyordu.²⁴

Kısa ama bereketli ömrüne kıymetli eserler sığdıran Şeyh Gâlib yirmi dört yaşında dîvân tertip etti. 1197 / 1782'de yirmi altı yaşında bitirdiği *Hüsn ü Aşk*'ın te'lifine *hutâmuhu'l-misk* lafzını tarih düşürdü. Mutaffifîn Sûresi 26. âyetinden ilham olan bu ifade, surenin 25-28. âyetlerinde vafedilen cennetliklerin ikramı Tesnîm Pınarı'ndan akan mühürlü, hâlis şarabın misk kokusudur. *Hüsn ü Aşk* cennetten gelen hâlis misk kokan şarap gibidir.

Hüsn ü Aşk'ı yazdıktan bir yıl sonra (h.1198); derviş Gâlib, -babası ve dedesi gibi- Konya Âsitânesi postnişini II.Ebubekir Çelebi'nin (ö.1784) yanına gittiğinde ailesinden habersiz çileye girdi. Ancak ailesi 1001 gün süren çile müddetince evladından ayrı kalamayacakları için Ebubekir Çelebi'ye mektup yazıp çilesini İstanbul'da ikmal etmesi için ısrar ettiler. Neticede derviş Gâlib, İstanbul'a ailesinin yanına dönünce "çile kırmış" sayıldı. Daha sonra Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhi Ali Nutkî Dede'nin (ö. 1804) yanında 23 Ramazan 1198/1784'te yeniden "çilekeş" oldu. *Mevt-i irâdî* gereği "susmak" (*samtî / hâmuşî*) şartını yerine getirmek için çilesi dolana dek şiir söylemedi. Derviş Gâlib'in çileye soyunmadan söylediği son şiirdeki *Mahabbet râzımı*

24 Gürer, *a.g.e.*, s.XVII-XX.

“Kâle (a.s.): Kefâ bi'l-mevti vâizan yâ Umar”
Hz.

Selim Şeyh Gâlib'den on altı yıl sonra, 29 Mayıs 1807'de tahttan indirilip şehit edilmiştir.

Tahminen XVIII. yüzyıl başında evlenen Şeyh Gâlib'in Ahmed, Mehmed ve Zübeyde adlı üç çocuğu olduğu bilinmektedir. Annesi Emine Hatun'u kaybettikten iki yıl sonra; Veled Çelebi'nin *Sımât-ı Âşıkân* adlı mecmuasına göre 1211 / 1796'da Şeyh Gâlib; Mehmed Emin Çelebi'nin oğlu Hüseyin Çelebi'yle birlikte Konya'ya Pîri Hz. Mevlânâ'yı tekrar ziyarete gitti.²⁶ On beş gün süren ve Mevlid Kandili'ne denk gelen bu ziyarette, Şeyh Gâlib Afyonkarahisar Mevlevîhânesi'ne de uğradı²⁷ ve önce Galata Mevlevîhânesi'nin 2.

Makalenin haddini aşacağı için buraya alamadığımız bu şiirlerde vefatlarına tarih düşürdüğü kişiler şairin sosyal çevresi hakkında ipuçları vermektedir. Mesela Galata Mevlevîhânesi postnişinlerinden Aşçıbaşı Şeyh Hüseyin Dede (ö.1197/1782); Yenikapı Mevlevîhânesi aşçıbaşısı Şerif Ahmed Dede'nin manevi evladı Seyyid Derviş Mehmed Es'ad (ö. 1202/1787); Fasih Dede'nin ayak ucuna defnolan Zikrî Dede (ö.1197/1782); genç yaşta vefat eden Seyyid İskender Dede (1207/1792-3); Gâlib Dede'nin dervîşi Manastırlı Hafız Ebubekir Dede (ö.1210/1795); Divan katibi III. Selim'in vakıf katibi Sarıkçıbaşı Mustafa Efendi (ö.1209/1794) tarih şiiri yazdığı Mevlevîlerdendir.

Şeyh Gâlib'in Kütahya Mevlevîhânesi'yle ve Hânedân-ı Sâkıbiyye ile yakın ilişkisi vardı.

Şeyh Gâlib, "Diyâr-ı Konya'nun hürz-ı emânıydı o server" diyerek Konya halkının koruyucusu saydığı II. Ebûbekir Çelebi'yi bu şiirinde "zahir ve bâtın ilimlerinde yed-i tula sahibi" gibi sıfatlarla övmüştür. Şeyh Gâlib saray hizmetlisi Mevlevî dervişi Musahib Seyyid Ahmed Ağa (1209/1794) için yazdığı tarih şiirine ise "Musâhib oldu hâmûşâna ahhâb" lafzını tarih düşürmüştür.

Şeyh Gâlib'in diğer tarikat büyüklerinin vefatına da tarih şiirleri vardır. Bunlar arasında Sâdî Şeyh Ahmed'in oğlu ve dervişi Seyyid Ömer (1210/1795); Yarımca Baba Bektaşî Tekkesi hizmetnişini Hacı Ömer Baba (1207/1792-3); "Halvetteyken vefat eden" Nakşibendî Şeyh Hâce İsa Efendi (1205-6/1791-2) ve Cerrahî âsitânesi postnişinlerinden Morevî Şeyh Muhammed el-Halvetî için "gevhâr-i eşk ile" yazdığı tarih (1209/1794) sayılabilir. Şeyh Gâlib ayrıca Kâdirî şeyhi Gümüş Dede'nin vefatına (1195/1780) yazdığı şiirde "Hâce İsa gitdi âh" lafzını tarih düşürmüştür.

33 Sahih Ahmed Dede, *Mecmuatü't-Tevârihi'l-Mevleviyye*, s.339.

Şeyh Gâlib ve Esrar Dede

1748'de doğduğu kabul edilen Mehmed Esrar Dede "abdalân" zümresi içinde gençliğini yaşadı. Bir süre divan katipliği yaparken "hâcegân" zümresine girdi. Şiirlerinde sonradan bu zümreler içinde geçirdiği zamanı pişmanlıkla anmıştır. Esrar Dede Arapça, Farsça, Rumca, Latince, İtalyanca bilen iyi yetişmiş bir şairdi. Sohbetlerine katıldığı Galata Mevlevîhânesi'nin yeni postnişini Gâlib Dede'den çok etkilendi ve 1208/1793'te 45 yaşında müridi oldu.

*Reh-i Monlâ-yı Rûm'da Esrâr
Mürşidim her makâmda Gâlib'dir*

*Şeyhim reh-i Mevlevî'de Gâlib oldu
Feyz-i nefesi 'âleme vâhib oldu*

*Sâyesinde başıma şems-i hidâyet doğdı
Hazret-i Gâlib'e bir bende-i mağlûb olalı*

34 *Divân-ı Kebir*, c.III, s.73, b.526.

Şeyh Gâlib postnişin olduğu Galata Mevlevihânesi’nde Muharrem ayında icra edilen sema ve diğer dinî etkinliklerde tevellaya ve teberraya önem veriyordu. Şeyh Gâlib *Dîvânı*’nda bunun pek çok örneği vardır. Mesela III. Selim 20 Muharrem 1207/1792 tarihinde Galata Mevlevihânesi’ne gelerek sema törenini seyretmiş; Şeyh Gâlib’e ve dervişlerine ve diğer Mevlevîlere, semâzenlere, neyzenbaşına, kudümzenbaşına, aşçı dedeye ve meydancıya ihsanlarda bulunmuştur.³⁵ Ayrıca Sultan III. Selim’in emriyle eski reisülkütâb Mehmed Râşid Efendi’nin sebili olarak 10 Muharrem’de hizmete açılan şadırvanın tebriki için bir terki-i bend ve bir tarih şiiri yazmıştır. Bu şadırvan ile uzak kaynaklardan getirilen su, Galata Mevlevhanesi’ne bağlanmıştır. Râşid Efendi sayesinde, Kerbelâ’da susuz can veren Ehl-i beyt hürmetine Muharrem 1207/1792’de açılan bu şadırvan ile Râşid Efendi Ehl-i beyt âşığı olduğunu ispat etmiştir.

Şeyh Gâlib Paşa Limanı Yarımca Baba Bektaşî Tekkesi’nde hizmet eden Hacı Ömer Baba adlı bir Ehl-i beyt-i Mustafa âşığı bir zâtın vefatına tarih şiiri yazmıştır. Ayrıca Yenikapı Mevlevihânesi aşçıbaşısı Şerif Ahmed Dede’nin manevi evladı Seyyid Derviş Mehmed Es’ad’ın 1202/1787 Muharrem’indeki vefatı için Şeyh Gâlib iki tarih şiiri yazmıştır. Şiirlerden Mevlevî dervişi ve semazen olan bu çocuğun matem vefatının Gâlib’i çok etkilediği anlaşılıyor.³⁶ Gâlib’e göre Kerbela matemî derdiyle vefat eden bu çocuk, gerçekten Ehl-i beyt soyundan geldiğini ispat etmiştir: